A CÂMARA MUNICIPAL DE QUINTA DO SOL, ESTADO DO 

PARANÁ, APROVARÁ E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONAREI A SEGUINTE LEI: 

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento do 

corrente exercício financeiro, um crédito adicional especial, no valor de R$ 155.000,00 (Cento e 

Cinquenta e Cinco Mil Reais), na forma a seguir detalhada: 

Código Descrição Fonte  Valor 

08- ÓRGÃO SECRETÁRIA DE SAUDE 

10-UNIDADE FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10 SAUDE 

10302 ATENÇAO BASICA  

103020008 GESTAO DA SAUDE 

103020008.2.038000 MANTER O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CUSTEIO C/C 24714-6

[...]

28 de Novembro de 2025. 

Senhor Presidente 

Senhores Vereadores 

Tenho a honra de dirigir-me à presença de Vossas Excelências, para 

encaminhar o Projeto de Lei nº 000/2025, que autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial, no 

valor R$ 101.000,00 (Cento e Um Mil Reais). Incentivo financeiro federal para o custeio da 

media e alta complexidade a saúde, através do Sistema Único de Saúde. (SUS) 

Conforme estabelece o artigo 43, § 2º, da Lei Federal nº 4.320/64, os 

créditos especiais abertos nos últimos quatro meses do exercício financeiro podem ter seus saldos